
 

 

 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SAN LUIS POTOSÍ  

FACULTADES DE INGENIERÍA, MEDICINA Y CIENCIAS 
QUÍMICAS  

 

PROGRAMA MULTIDISCIPLINARIO DE POSGRADO EN CIENCIAS 
AMBIENTALES 

 

ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA 
DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO EN AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

POR EL MÉTODO DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS 

 

 

TESIS QUE PARA OBTENER EL GRADO DE  

MAESTRA EN CIENCIAS AMBIENTALES 

 

 

PRESENTA:  

IAI. PATRICIA DÍAZ ROSALES 

 

DIRECTOR DE TESIS:  

DR. ANTONI ESCALAS CAÑELLAS 

 

COMITÉ TUTELAR:  

DRA. NANCY VISAIRO CRUZ 

DR. ROBERTO BRIONES GALLARDO 

 

SAN LUIS POTOSÍ, S.L.P., 19 DE MARZO DE 2010 



 

 

ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA 
[...]
La desestabilización de coloides por la adición de coagulantes (como cloruro férrico) 

conduce a la aglomeración de la materia partículada. La floculación puede mejorarse por  

adición de polímeros orgánicos o minerales. La separación del lodo químico producido por 

la coagulación floculación del agua tratada es tratada por sedimentación. Dicho tratamiento 

conduce a una producción del 80 al 90 % de SST y del 70 al 80 % de la DQO y DBO5, 

además del fósforo, aunque la materia soluble no es removida (Thomas et al., 2007a). 

El estudio espectrofotométrico UV en tratamiento fisicoquímico permite el control de la 

dosificación de cloruro férrico, observándose una disminución de la absorbancia a lo largo 

del espectro, sobre todo entre 230 y 350 nm donde los coloides y SST son los responsables 

de absorbancia. La disminución del “hombro” localizado alrededor de 225 nm, característica 

de los surfactantes aniónicos (Thomas et al., 2007a), muestra que el proceso químico 

permite el retiro de una parte de los detergentes. 



                    ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO  
                        EN AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES POR EL MÉTODO DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS 

 

 

Cap. 1 Determinación la DQO fácilmente biodegradable y técnicas  
de desconvolución de espectros para la estimación rápida de  

parámetros de las aguas residuales.                                                                                     Díaz Rosales Patricia   31 
 

1.9.3. Procesos biológicos  

Los procesos biológicos son ampliamente usados para el tratamiento de aguas residuales, 

debido a que una parte importante de la materia orgánica presente en las aguas residuales 

es biodegradable; la presencia de microorganismos en el proceso degrada esta forma de 

contaminación principal. La fracción afectada es estimada por la determinación de la DBO5, 

principio con el que se reproduce este fenómeno. En contraste con el proceso fisicoquímico, 

el objetivo de los procesos biológicos es eliminar la parte biodegradable soluble de la 

materia orgánica, generalmente por aireación, siendo las ventajas la mineralización de la 

materia y la producción de lodo. Este último punto es muy importante porque productos 

solubles son convertidos en sólidos fácilmente removidos por precipitación en un 

sedimentador (y recirculados nuevamente). 

El interés  de la espectrofotometría UV para el estudio de biodegradación ha sido 

demostrado con el estudio de muestras para la determinación de la DBO; una evolución 

similar se ha observado para plantas de tratamiento de aguas residuales biológicas. 

Las características de aguas residuales tratadas obviamente dependen del proceso 

instalado en la planta, aunque nadie puede eliminar completamente la contaminación 

orgánica, la eficacia de la planta de tratamiento (integrando la eficacia de la sedimentación 

primaria conformada por los SST y parámetros relacionados), generalmente aumenta con el 

tiempo de residencia en los procesos.  

 

1.10. Aguas residuales industriales. 

La opción de aplicar la espectrofotometría UV al estudio de aguas residuales industriales 

puede ser considerada como poco realista, debido a la presencia potencial de compuestos 

que no absorben en el UV, como es el caso de los derivados de compuestos fenólicos, 

además  de la gran variedad de efluentes liberados por las diferentes actividades 

industriales. Sin embargo, dichos efluentes industriales de naturaleza compleja, aunque 

poseen ciertos compuestos que no absorben, a menudo están acompañados por otras 

sustancias de absorción, lo que explica probablemente que más del 95 % de muestras de 

aguas residuales industriales presenta un espectro UV bien estructurado. Es posible 



CAP. 1 DETERMINACIÓN DE LA DQO FACILMENTE BIODEGRADABLE 
Y TÉCNICAS DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS PARA LA 

ESTIMACIÓN RAPIDA DE PARÁMETROS DE LAS AGUAS RESIDUALES 
 

 

32    Estimación de la fracción fácilmente biodegradable de la demanda  

        química de oxígeno en aguas residuales municipales por el método Díaz Rosales Patricia 
        de desconvolución de espectros 

proponer una tipología para la obtención de los espectros UV de las aguas residuales 

industriales, teniendo en cuenta la presencia de agentes contaminantes, su degradación a 

lo largo de sistemas de tratamiento y el sistema de alcantarillado (Thomas et al., 2007b). 

Los efluentes industriales pueden ser clasificados según la naturaleza dominante de la 

contaminación, ya sea orgánica o mineral y pueden ser caracterizados por una alta 

concentración de compuestos, por cantidades mínimas de contaminantes principales (como 

es el caso de efluentes de industria química), o por un gran número de moléculas.  



                  ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO  
                        EN AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES POR EL MÉTODO DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS 

  

 

 

Cap. 2 Materiales y Métodos                                                                                                        Díaz Rosales Patricia    33 

 

 

Capítulo 2  

Materiales y métodos  

 

El presente capítulo muestra la metodología general empleada en la tesis, así mismo los 

métodos normalizados usados en este proyecto de investigación. Además se incluye la 

calibración de pipetas y la validación de la DQO. Los métodos no estandarizados que se 

aplicaron y desarrollaron en la investigación se han descrito en el capítulo 3. Los planes 

de muestreo y el detalle de los análisis aplicados a cada muestra se presentan también en 

el capítulo 3. 

 
 
2.1. Metodología general  

La investigación desarrollada pretende determinar la DQO fácilmente biodegradable 

(DQOFB) a través del método de desconvolución de espectros descrito por  Thomas et al. 

(1996), modificando a partir de los espectros UV y UV-Vis de muestras de agua residual 

de las plantas del parque Tangamanga y el Tanque Tenorio – Villa de Reyes, empleando 

la metodología tradicional para determinar la DQOFB y por el método fisicoquímico de 

Mamais et al. (1993). 

Se presenta de forma general el desarrollo de la investigación, para posteriormente en el 

capítulo 3 describir a detalle el método de desconvolución de espectros propuesto para la 

determinación de la DQOFB, así como otros parámetros de interés para las aguas 

residuales como: sólidos, surfactantes y nitrato. 

La Figura 2.1 muestra un esquema general del proceso seguido durante  la investigación 

que ha dado lugar a esta tesis. En un inicio se realizó una revisión bibliográfica del tema y 

a la par la capacitación en las pruebas fisicoquímicas; posteriormente se realizó la 

validación del método estandarizado de la DQO (Método de Reflujo Cerrado 5220-D; 

APHA-AWWA-WEF, 1998); que se empleó durante toda la investigación en las 



CAP. 2 MATERIALES Y MÉTODOS 
 

34   Estimación de la fracción fácilmente biodegradable de la demanda  

        química de oxígeno en aguas residuales municipales por el método Díaz Rosales Patricia 
        de desconvolución de espectros 
 

determinaciones del afluente de agua residual y el efluente.  Los métodos analíticos 

fueron empleados en el desarrollo de las técnicas espectrofotométricas, con los que se 

obtuvieron espectros de referencia ER, que fueron evaluados y calibrados por 

desconvolución de espectros, que generaron cuatro modelos que se validaron y 

evaluaron.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.1. Metodología general de la investigación.  

Revisión 

bibliográfica 

Capacitación en 

análisis fisicoquímicos 

Validación de 

metodologías analíticas 

(APHA-AWWA-WEF, 1998) 

Aplicación de 

metodologías 

analíticas 

Desarrollo y 

calibración del 

método UV 

Definición del 

método UV 

para la DQOFB 

Muestreo en 

PPT y TTV 

Obtención de 

ER, UV y UV- Vis  

Desconvolución de 

espectros UV y UV-Vis 

Calibración de  4 

modelos 

Validación de  los 

modelos 

Muestreo de 

validación 

Interpretación de 

resultados 

Redacción de 

tesis 



                  ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO  
                        EN AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES POR EL MÉTODO DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS 

  

 

 

Cap. 2 Materiales y Métodos                                                                                                        Díaz Rosales Patricia    35 

 

 

2.2. Métodos de muestreo y análisis  

 

Se muestrearon las plantas del Parque Tangamanga y el Tanque Tenorio – Villa de 

Reyes, transportando el agua residual según la norma mexicana NMX – AA – 003 – 1980, 

y los análisis fisicoquímicos se realizaron con las técnicas estandarizadas definidas en la 

obra Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA-AWWA-

WEF, 1998). 

 

2.2.1. Planta RBS del parque Tangamanga I (PPT) 

La planta de tratamiento de aguas residuales del parque Tangamanga I mostrada en la 

Figura 2.2, trata 110 L/s a base de lodos activados en la modalidad de reactor biológico 

secuencial (RBS). Cubre una superficie de 1.3 ha y cuenta con dos reactores biológicos 

secuenciales que operan alternándose, cubriendo 5 ciclos por día cada uno; digestor 

aerobio de lodos, sistemas de cloración y tanque de almacenamiento de agua tratada, 

para su posterior uso en el riego de las áreas verdes del mismo parque. El lodo 

secundario es deshidratado en lechos de secado para su disposición (Grupo Proaqua). 

 
Figura 2.2 Planta de tratamiento del PPT 

(http://www.bvsde.paho.org/bvsacg/e/foro4/17marzo/business/sanea.pdf). 

 
 



CAP. 2 MATERIALES Y MÉTODOS 
 

36   Estimación de la fracción fácilmente biodegradable de la demanda  

        química de oxígeno en aguas residuales municipales por el método Díaz Rosales Patricia 
        de desconvolución de espectros 
 

 

Se tomaron 16 muestras de afluente y efluente de su respectivo ciclo de tratamiento en 

horarios de alta y baja carga tomando las franjas horarias de DQO total establecidas por 

Ortiz (2008). Las muestras de afluente se tomaron de la descarga de la tubería de llenado 

del RBS que se encontraba en fase de llenado en el momento del muestreo; las de 

efluente se tomaron de la fase de vaciado de la decantación, como se muestra en la 

Figura 2.3. 

 

Figura 2.3 Puntos de muestreo en el PPT. 

 

Las muestras de afluente y efluente se almacenaron a 4°C en el laboratorio de la PTAR y 

fueron transportadas al laboratorio de la Facultad. El volumen de muestra fue de 1 L, tanto 

de afluente como de efluente. Para todas las muestras se determinó la DQO total, 

filtración fraccionada, DQOVS y DQOFB por el método de Mamais et al. (1993), SST, 

SSV y nitratos. 

 

2.2.2. Planta del Tanque Tenorio – Villa de Reyes (TTV)  

La Planta del Tanque Tenorio – Villa de Reyes se muestra en la Figura 2.3., trata 760 L/s 

de AR de siete colectores de la zona conurbada de composición mixta, es decir urbana e 

industrial. El sistema de tratamiento es de flujo continuo, y consta de pretratamiento, 

coagulación – floculación, sedimentación primaria, lodos activados y tratamiento terciario.  

 



                  ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO  
                        EN AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES POR EL MÉTODO DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS 

  

 

 

Cap. 2 Materiales y Métodos                                                                                                        Díaz Rosales Patricia    37 

 

 

Figura 2.4. Planta de tratamiento del TTV (Díaz de León, 2006). 

 

En la planta del TTV las muestras de afluente y efluente se tomaron simultáneamente 

durante el muestreo, debido al sistema continuo de la misma. Se tomaron dos muestras 

de afluente, el crudo en el cárcamo de bombeo y el afluente del tratamiento primario que 

alimenta a los reactores biológicos; las muestras de efluente se tomaron de la caja 

derivadora que recibe el agua residual tratada de los tres clarificadores secundarios de la 

planta, como se muestra en la Figura 2.5 de los puntos de muestreo del TTV. Se evito 

tomar el efluente de la planta para prevenir las interferencias del tratamiento terciario en el 

espectro de las muestras (precipitación química, cloración). 

 

Figura 2.5 muestra los puntos de muestreo del TTV. 

 



CAP. 2 MATERIALES Y MÉTODOS 
 

38   Estimación de la fracción fácilmente biodegradable de la demanda  

        química de oxígeno en aguas residuales municipales por el método Díaz Rosales Patricia 
        de desconvolución de espectros 
 

Siguiendo el mismo procedimiento que en la planta del PPT, las muestras a analizar se 

tomaron en los horarios de alta y baja carga definidos por Ortiz Balderas (2008). 

 

2.3. Muestreo  

Las muestras de agua residual fueron tomadas por personal capacitado de ambas plantas 

de tratamiento donde se realizaron los muestreos, empleándose recipientes de 1 L con 

tapa hermética, lavados y enjuagados con agua tridestilada previamente. 

Cada muestra se identificaba con un código anotado en el recipiente, que contenía la 

fecha, hora del muestreo, sitio de muestreo y tipo de muestra (afluente, salida del 

fisicoquímico o efluente).  

 
 

Figura 2.6. Laboratorio de Investigación en el Tratamiento de Aguas Residuales de la Facultad de 
Ingeniería de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí. 

 
 

Cada muestra era representativa de las condiciones del sitio, en la fecha y hora del 

muestreo, obteniéndose el volumen necesario para determinar los análisis de DQO total, 

DQOFB, DQOVS, filtración fraccionada, SST, SSV, nitrato y análisis espectrofotométrico. 

Las muestras fueron llevadas para su análisis al Laboratorio de Investigación en el 

Tratamiento de Aguas Residuales (LITAR) de la Facultad de Ingeniería de la Universidad 

Autónoma de San Luis Potosí que se presenta en la figura 2.6, transportadas en hieleras.  



                  ESTIMACIÓN DE LA FRACCIÓN FÁCILMENTE BIODEGRADABLE DE LA DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO  
                        EN AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES POR EL MÉTODO DE DESCONVOLUCIÓN DE ESPECTROS 

  

 

 

Cap. 2 Materiales y Métodos                                                                                                        Díaz Rosales Patricia    39 

 

Todas las muestras se conservaron en refrigeración hasta un máximo de 12 h antes de su 

análisis y/o su transporte al LITAR, y se transportaron en hieleras. 

 
2.4. Análisis normalizados 

Los análisis fisicoquímicos comunes empleados en el desarrollo de este trabajo de 

investigación son técnicas estandarizadas establecidas por APHA-AWWA-WEF (1998), 

como se muestra a continuación. 

 

2.4.1. Calibración de pipeta  

La pipeta empleada en el LITAR para la determinación de los volúmenes de las muestras 

y los reactivos, es la Finnpipette FOCUS de Thermo Electron que posee un rango de 1 a 

10 ml. El principio de trabajo de dicha pipeta se basa en el desplazamiento de aire, 

empleando puntas de polipropileno. Para el correcto funcionamiento de la pipeta, es 

necesario realizar calibraciones cada 6 meses, de esta manera se evitarán las variaciones 

en los volúmenes medidos, asegurando así la confiabilidad en los resultados obtenidos 

con este equipo. 

Para la calibrar la pipeta es necesario verificar que ésta no contenga restos de polvo o 

suciedad. Asimismo las puntas deben estar limpias, las partes móviles se lubrican y el 

equipo se y limpia con etanol al 70%. Se emplea material volumétrico, balanza analítica y 

agua destilada en un lugar donde libre de corrientes de aire. 

En un inicio se determinan las perdidas por evaporación debidas al medio ambiente con 

ayuda de un matraz volumétrico de 10 ml, que se llena hasta el tope, se pesa y se 

determinan las variaciones del peso en los próximos 30 segundos. En el cálculo se realiza 

una corrección por 10 segundos, que es tiempo que se tarda en pipetear el agua. 